PETITUS DISSERTATIONUM

Colloquium Internationale *Communicatio et Cultura in Romanitate Europaea*
CICCRE editio sexta

Universitas Occidentalis Timisiensis (Romania), 16-17. Iunii AD MMXVII,
thematē

CANON CULTURALIS. CANON LITTERARUM. CANON LINGUISTICUS

Romanitas paradigmata canonica, culturalia, litteraria et linguistica liberaliter delineat et ad deliberandum proponit Europae (sed non tantum), quae post saecula ut formae in artibus, communicatione scientiisque mundo Romano proximis inveniri possunt.

Igitur institutores CICCRE participes sextae editionis invitant ut de quaestionibus aestimativis disputent, de similitudinibus et differentiis diversarum canonum specierum et de earum repercussione et illustratione in variis Romanicis linguis et traditionibus litterarum artiumque.

Qui libri vere sint boni sive bene scripti? Huic interrogationi, praeter theoreticas considerationes, nisi indice auctorum et operum certis criteriis electorum respondere possumus. Huiusmodi index in primis processum selectionis et aestimationis requirit, qui semper severitatem affectat, sed praeter omnem compositorum diligentiam talis catalogus numquam erit exhaustus, consummatus, nec saltem verus. Habebitur semper aliquid addendi aut propter caducitatem auferendi: in perpetuum mobilis erit. Ut invariabile aestimativum conceptus, quod famam et culturalem aut litterariam aemulationem gignit, canon seipso aestheticum paradigma mutat, necnon et expectationes gentium.

Haec notio legitimae selectionis librorum (ut etiam hoc modo canonem nominemus) a religione originem ducit et plurivoca est. Sensus primarius canonis corpus hierarchicum librorum Sacrae Scripturae refert, in quibus fontes doctrinarum et morum Christianorum continentur. Consimili modo opus fuit canonem saecularem consistere, a religioso exortum, qui litteras et artes non Christianas, sed certe egregias comprehendat. Canon litterarum/ artium ita definitus dumtaxat tres partes habere debet: artes visuales, musicam et litteras. Selectio canonica sive, comprehensibiliter, canon litterarum/artium/linguisticus non est summarium aliquid auctorum operumque sive usuum linguisticorum, nec possumus eum ut obsidium aut fixatio intra fines alicui propositi initialis concipere. Causa mutationis canonis in artibus cuiusque generis variatio est gustuum, quae aut schismata in rebus aestheticis parit, aut accommodationes ad spiritum

aetatis favet, ad propria aethetica invariabiliaut criteria pro selectione textuum sive operum „capitalium” (ut canonem constituent) imponenda. Additiones et ablationes canonis non possunt praevideri nec omnino explicari (saltem per disquisitionem praecedentium canonum), quoniam conventiones alicuius aetatis aut sectantur, aut solvunt. Repercussiones aetheticae paradigmatis in societatem et linguam difficile aestimari possunt, tametsi patet quod transitio ab uno motu culturali ad alterum numquam sine aliqua „pugna canonica”, vehementius aut non, manifeste aut obscure efficitur, ad alterum genus aestimationis imponendum. Canon aetheticus sive litterarius – aequabile corpus doctrinarum unius motus culturalis – effectus est omnium generum canonum (litterarum, linguistici et artium) abstractissimus, quia haec notio super systema generale theoreticorum principium fundatur, quibus motus litterarius sua exemplaria/ proposita delineat.